

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP của Chính phủ về hòa giải thương mại trên địa bàn huyện Cẩm Thủy**

Thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của Chính phủ quy định về hòa giải thương mại (viết tắt là Nghị định số 22/2017/NĐ-CP), Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 17/8/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP của Chính phủ về hòa giải thương mại, UBND huyện Cẩm Thủy ban hành kế hoạch triển khai Nghị định số 22/2017/NĐ-CP của Chính phủ về hòa giải thương mại với các nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy định của Nghị định số 22/2017/NĐ-CP phù hợp với điều kiện thực tiễn trên địa bàn huyện.
- Phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị định số 22/2017/NĐ-CP đến các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đối với hoạt động hòa giải thương mại.

##### **2. Yêu cầu**

- Bảo đảm xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai, thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP.
- Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Nghị định số 22/2017/NĐ-CP**

*1.1. Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Nghị định số 22/2017/NĐ-CP bằng các hình thức như đăng tải các bài viết, chuyên mục, phóng sự để tuyên truyền về hòa giải thương mại theo Nghị định số*

*22/2017/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh và Truyền hình huyện, Cổng thông tin điện tử của huyện; hệ thống loa truyền thanh cơ sở.*

+ Đơn vị thực hiện: phòng Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Phát thanh và Truyền hình huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn.

+ Thời gian thực hiện: Quý IV/2017 và các năm tiếp theo.

*1.2. Tùy theo điều kiện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 22/2017/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn như:*

+ Tổ chức hội nghị;

+ Tổ chức các buổi tọa đàm;

+ Tổ chức “Ngày pháp luật” lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ biến các nội dung về Nghị định số 22/2017/NĐ-CP;

- Thời gian thực hiện: Hàng năm

## **2. Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động hòa giải thương mại trên địa bàn huyện**

- Cơ quan chủ trì: phòng Tư pháp tham mưu triển khai.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

## **3. Triển khai và niêm yết công khai thủ tục hành chính về hòa giải thương mại**

- Cơ quan chủ trì: phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: ngay sau khi có Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh.

## **4. Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP**

- Cơ quan chủ trì: phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Tư pháp:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các nội dung được quy định tại mục II Kế hoạch này; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch.

**2. Phòng Văn hóa – Thông tin:** chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường phổ biến, tuyên truyền về Nghị định số 22/2017/NĐ-CP trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn, tổ dân phố.

**3. Phòng Tài chính – KH:** có trách nhiệm bố trí nguồn kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện Kế hoạch này.

**4. Đài Phát thanh - Truyền hình huyện:** có trách nhiệm giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến các nội dung về hòa giải thương mại theo quy định của Nghị định số 22/2017/NĐ-CP trên các chuyên trang, chuyên mục của Đài.

#### **5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn:**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

Báo cáo kết quả tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp, đề xuất trình UBND tỉnh có biện pháp chỉ đạo, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp; (để b/c);
- Phòng Tài chính – KH;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng Văn hóa - Thông tin;
- Phòng Nội vụ;
- Đài phát thanh truyền hình huyện;
- Tòa án nhân dân huyện;
- Ban biên tập Website huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Hùng**

